МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
«ТРОИЦКИЙ СЕЛЬСОВЕТ»

ЖЕЛЕЗНОГОРСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ
___________________________________________________

АДМИНИСТРАЦИЯ ТРОИЦКОГО СЕЛЬСОВЕТА
ЖЕЛЕЗНОГОРСКОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 31.01.2024 г. № 13

О внесении изменений и дополнений в постановление от
03.06.2019 г. №35 «Об утверждении  Административного
регламента по предоставлению муниципальной услуги
«Предоставление земельных участков, находящихся в

муниципальной собственности, расположенных  на
территории сельского поселения, гражданам для

индивидуального жилищного строительства, ведения
личного подсобного хозяйства в границах населенного

пункта, садоводства, гражданам и крестьянским
(фермерским) хозяйствам для осуществления

крестьянским (фермерским) хозяйством его деятельности»

В связи с внесением изменением в отдельные законодательные акты
Российской Федерации, рассмотрев протест Железногорской межрайонной
прокуратуры от 23.06.2023 г. №19-2023, в целях повышения качества
предоставления муниципальных услуг, Администрация Троицкого сельсовета

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Пункт 2.4. изложить в новой редакции:

«2.4. В срок не более чем двадцать дней со дня поступления заявления о
предоставлении земельного участка уполномоченный орган рассматривает
поступившее заявление, проверяет наличие или отсутствие оснований,
предусмотренных статьей 39.16 настоящего Кодекса, и по результатам указанных
рассмотрения и проверки совершает одно из следующих действий:

1) осуществляет подготовку проектов договора купли-продажи, договора
аренды земельного участка или договора безвозмездного пользования земельным
участком в трех экземплярах и их подписание, а также направляет проекты
указанных договоров для подписания заявителю, если не требуется образование
испрашиваемого земельного участка или уточнение его границ;

2) принимает решение о предоставлении земельного участка в
собственность бесплатно или в постоянное (бессрочное) пользование, если не
требуется образование испрашиваемого земельного участка или уточнение его
границ, и направляет принятое решение заявителю;

3) принимает решение об отказе в предоставлении земельного участка при
наличии хотя бы одного из оснований, предусмотренных статьей 39.16 настоящего

https://base.garant.ru/12124624/f515ba221534054d146c4b9c054f9e44/#block_3916
https://base.garant.ru/12124624/f515ba221534054d146c4b9c054f9e44/#block_3916

Кодекса, и направляет принятое решение заявителю. В указанном решении должны
быть указаны все основания отказа.»

2. Пункт 2.10 изложить в новой редакции:

«2.10. Исчерпывающий перечень оснований для приостановления

предоставления муниципальной услуги  или отказа в предоставлении

муниципальной услуги

Земельный участок, находящийся в государственной или муниципальной

собственности, не может быть предметом аукциона, если:

- в отношении земельного участка отсутствует информация о возможности

подключения (технологического присоединения) объектов капитального

строительства к сетям инженерно-технического обеспечения (за исключением сетей

электроснабжения), за исключением случаев, если в соответствии с разрешенным

использованием земельного участка не предусматривается возможность

строительства зданий, сооружений;

- земельный участок расположен в границах территории, в отношении

которой заключен договор о ее комплексном развитии
Основания отказа в предоставлении земельного участка, находящегося в

государственной или муниципальной собственности при проведении торгов:

- указанный в заявлении о предоставлении земельного участка земельный

участок расположен в границах территории, в отношении которой с другим лицом

заключен договор о комплексном развитии территории, или земельный участок

образован из земельного участка, в отношении которого с другим лицом заключен

договор о комплексном развитии территории, за исключением случаев, если такой

земельный участок предназначен для размещения объектов федерального

значения, объектов регионального значения или объектов местного значения и с

заявлением о предоставлении такого земельного участка обратилось лицо,

уполномоченное на строительство указанных объектов;

- указанный в заявлении о предоставлении земельного участка земельный

участок образован из земельного участка, в отношении которого заключен договор о

комплексном развитии территории, и в соответствии с утвержденной документацией

по планировке территории предназначен для размещения объектов федерального

значения, объектов регионального значения или объектов местного значения, за

исключением случаев, если с заявлением о предоставлении в аренду земельного

участка обратилось лицо, с которым заключен договор о комплексном развитии

территории, предусматривающий обязательство данного лица по строительству

указанных объектов;

-  в отношении земельного участка, указанного в заявлении о его

предоставлении, опубликовано и размещено в соответствии с подпунктом 1 пункта 1

статьи 39.18 настоящего Кодекса извещение о предоставлении земельного участка

для индивидуального жилищного строительства, ведения личного подсобного

хозяйства, ведения гражданами садоводства для собственных нужд или

осуществления крестьянским (фермерским) хозяйством его деятельности;

- с заявлением о предоставлении земельного участка, включенного в

перечень государственного имущества или перечень муниципального имущества,

предусмотренные частью 4 статьи 18 Федерального закона от 24 июля 2007 года

N 209-ФЗ "О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской

Федерации", обратилось лицо, которое не является субъектом малого или среднего

предпринимательства, или лицо, в отношении которого не может оказываться

поддержка в соответствии с частью 3 статьи 14 указанного Федерального закона.»
3. Пункт 3.3.1.2. изложить в новой редакции:

«3.3.1.2. Если по истечении тридцати дней со дня опубликования извещения
заявления иных граждан, крестьянских (фермерских) хозяйств о намерении

https://base.garant.ru/12124624/430663f91ac2f7c48f40b6e1bd748a2e/#block_391811
https://base.garant.ru/12124624/430663f91ac2f7c48f40b6e1bd748a2e/#block_391811
https://base.garant.ru/12154854/a573badcfa856325a7f6c5597efaaedf/#block_1804
https://base.garant.ru/12154854/888134b28b1397ffae87a0ab1e117954/#block_1403

участвовать в аукционе не поступили, уполномоченный орган в срок не позднее
десяти дней совершает одно из следующих действий:

- осуществляет подготовку проекта договора купли-продажи или проекта
договора аренды земельного участка в трех экземплярах, их подписание и
направление заявителю при условии, что не требуется образование или уточнение
границ испрашиваемого земельного участка;

- принимает решение о предварительном согласовании предоставления
земельного участка в соответствии со статьей 39.15 настоящего Кодекса при
условии, что испрашиваемый земельный участок предстоит образовать или его
границы подлежат уточнению в соответствии с Федеральным законом "О
государственной регистрации недвижимости", и направляет указанное решение
заявителю. В случае, если схема расположения земельного участка, в соответствии
с которой предстоит образовать земельный участок, подлежит согласованию в
соответствии со статьей 3.5 Федерального закона от 25 октября 2001 года N 137-ФЗ
"О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации", срок принятия
указанного решения может быть продлен не более чем до тридцати пяти дней со
дня поступления заявления о предварительном согласовании предоставления
земельного участка. Об отсутствии заявлений иных граждан, крестьянских
(фермерских) хозяйств, поступивших в срок, указанный в абзаце первом настоящего
пункта, и о продлении срока принятия решения о предварительном согласовании
предоставления земельного участка уполномоченный орган уведомляет заявителя.

Предварительное согласование предоставления земельного участка
В срок не более чем двадцать дней со дня поступления заявления о

предварительном согласовании предоставления земельного участка
уполномоченный орган рассматривает поступившее заявление и проверяет наличие
или отсутствие оснований для отказа в предварительном согласовании
предоставления земельного участка и по результатам этих рассмотрения и проверки
принимает решение о предварительном согласовании предоставления земельного
участка или при наличии оснований, указанных в пункте 8 настоящей статьи,
решение об отказе в предварительном согласовании предоставления земельного
участка и направляет принятое решение заявителю. Решение об отказе в
предварительном согласовании предоставления земельного участка должно
содержать все основания отказа.»

4. . Пункт 3.3.2.3. изложить в новой редакции:
«3.3.2.3. Образование земельного участка для его продажи или

предоставления в аренду путем проведения аукциона по инициативе органа
государственной власти или органа местного самоуправления и подготовка к
проведению аукциона осуществляются в следующем порядке:

-осуществление на основании заявления уполномоченного органа
государственного кадастрового учета земельного участка, а также государственной
регистрации прав на него, за исключением случаев образования земельного участка
из земель или земельного участка, государственная собственность на которые не
разграничена;

-получение информации о возможности подключения (технологического
присоединения) объектов капитального строительства к сетям инженерно-
технического обеспечения (за исключением сетей электроснабжения),
предусмотренной законодательством Российской Федерации о градостроительной
деятельности, за исключением случаев, если в соответствии с разрешенным
использованием земельного участка не предусматривается возможность
строительства зданий, сооружений.»

5.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
6.Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и

подлежит размещению на официальном сайте муниципального образования
«Троицкий сельсовет» Железногорского района Курской области в сети Интернет.

https://base.garant.ru/12124624/1f5fcf7d37f6fff011841af1320e2c47/#block_3915
https://base.garant.ru/71129192/
https://base.garant.ru/12124625/5cb260c13bb77991855d9c76f8d1d4c8/#block_35
https://base.garant.ru/12124624/430663f91ac2f7c48f40b6e1bd748a2e/#block_39185
https://base.garant.ru/12124624/1f5fcf7d37f6fff011841af1320e2c47/#block_39158
https://base.garant.ru/12138258/a2d9bda9fbdfe674c38a78cb9c2a6c49/#block_521

Глава Троицкого сельсовета
Железногорского района   Л.А. Сопнева